COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº 78/2001
 (do Sr. Clóvis Volpi)

Requer a constituição de grupo de
trabalho para acompanhar e sugerir ações no
que tange ao caso da construção do conjunto
habitacional, Residencial Barão de Mauá, no
município de Mauá, São Paulo, em local
contaminado por substâncias tóxicas
deixadas pela antiga fábrica da Cofap

Senhora Presidente,

Requeiro a V.Ex.ª a formação de Grupo de Trabalho desta Comissão,

com os mesmos membros do GRUPO DE TRABALHO DESTINADO A
ACOMPANHAR, VISITAR E EFETUAR O LEVANTAMENTO DOS PRINCIPAIS
PROBLEMAS NAS INSTALAÇÕES DA EXTINTA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE
FERTILIZANTES E PESTICIDAS DA SHELL DO BRASIL S.A., LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE PAULÍNIA-SP, DECORRENTES DA RECENTE CONTAMINAÇÃO
DO SOLO CAUSADA POR AQUELA UNIDADE DE PRODUÇÃO, composto por
este parlamentar e pelos Deputados LUCIANO PIZZATTO, LUIZ BITTENCOURT
(PMDB-GO); RONALDO VASCONCELLOS (PL-MG); CELSO RUSSOMANNO
(PPB-SP); JOSÉ BORBA (PMDB-PR) e LUCIANO ZICA (PT-SP) (convidado
especial), que terá como  objetivo de discutir, verificar in loco e propor soluções
para o caso da construção do conjunto habitacional, Residencial Barão de Mauá, no
Município de Mauá, São Paulo, em local contaminado por substâncias tóxicas
deixadas pela antiga fábrica da Cofap.

Sala da Comissão, em 22 de agosto de 2001.

                               Deputado CLÓVIS VOLPI (PSDB-SP)